
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

ATTO N. DD 5398 Torino, 04/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  2972,  EX  ILVA  -  GIMAR,  STRADA  DELLA
CEBROSA  N.  87  -  TORINO.  AUTORIZZAZIONE  DEL  PIANO  DI
CARATTERIZZAZIONE.

Vista la comunicazione di potenziale contaminazione ambientale ai sensi dell'art. 242 del D. Lgs.
152/2006 e s.m.i. trasmessa da GIMAR S.r.l. in data 21/07/2022 (ns. prot. 6516 del 21/07/2022). 

Vista la PEC di GIMAR S.r.l. del 05/08/2022 (ns. prot. n. 7160 del 10/08/2022), alla quale è stato
allegato  il  documento  “GIMAR  S.R.L.  STABILIMENTO  EX  ILVA  TORINO  PIANO  DI
CARATTERIZZAZIONE (AI SENSI DEL D. LGS. 152/2006)” redatto da Sersys Ambiente Srl il
04/08/2022, n. rif. 000180/2022/SER/EO/REM.

Vista la nota ns.  prot. 7207 dell’11/8/2022, con la quale,  ai  sensi dell’art.  242 c.  3 del D.Lgs.
152/2006,  è  stata  convocata  la  conferenza  dei  servizi  per  l’approvazione  del  piano  di
caratterizzazione del sito in oggetto.

Considerato l’incontro tecnico richiesto dalla proprietà e già concordato il 2/8/2022, effettuato il
30/8/2022  presso  gli  uffici  della  Divisione  scrivente,  dal  quale  sono  emerse  ulteriori  criticità
ambientali  relativamente  alla  matrice  terreno  (ballast  ferroviario  e  serbatoio  interrato),  non
considerate nel piano di caratterizzazione.

Visto il contributo tecnico prot. n. 78814 del 31/08/2022 (ns. prot. n. 7818 del 01/09/2022) con il
quale  Arpa  Piemonte  non  ha  ravvisato  elementi  ostativi  all’approvazione  del  documento
subordinatamente all’osservanza di alcune prescrizioni e alla redazione di alcune integrazioni.

Considerato che  Città  Metropolitana  di  Torino  non  ha  trasmesso  a  questa  amministrazione
procedente il proprio parere di competenza entro i termini specificati nella succitata nota ns. prot. n.
7207 del 11/8/2022.

Tenuto conto delle prescrizioni ed integrazioni espresse da Arpa Piemonte e degli esiti del tavolo
tecnico sopra citato, con nota ns. prot. n. 7870 del 5/9/2022 è stata comunicata la non approvazione

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
5
3
9
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



del documento ed è stato richiesto di presentare un nuovo piano di caratterizzazione che tenesse
conto delle osservazioni di Arpa e delle criticità osservate nel corso dell’incontro tecnico citato.

Vista la  trasmissione  da  parte  di  GIMAR S.r.l.  via  PEC del  4/10/2022  (ns.  prot.  n.  8894 del
4/10/2022) del  documento “GIMAR S.r.l.  -  Stabilimento ex ILVA Torino – Aggiornamento del
Piano di Caratterizzazione a seguito delle osservazioni formulate dalla città di Torino e da Arpa
Piemonte (ai sensi del D. Lgs. 152/2006), Rif.: 000265/2022/SER/EO/REM del 30/09/2022” redatto
da Sersys Ambiente Srl.

Vista la nota ns. prot. 8982 del 6/10/2022, con la quale è stata convocata una nuova conferenza dei
servizi in forma semplificata e modalità asincrona.

Visto il parere anticipato con e-mail del 25/10/2022 ns. prot. n. 9717 del 28/10/2022 con il quale
Città Metropolitana di Torino non ha evidenziato elementi ostativi all’approvazione del piano di
caratterizzazione presentato dal proponente con alcune prescrizioni da adottare in fase di esecuzione
delle indagini. 

Visto il contributo tecnico anticipato con e-mail del 25/10/2022 ns. prot. n. 9720 del 28/10/2022
con il quale Arpa Piemonte ha espresso parere positivo all’esecuzione dei sondaggi proposti con
alcune prescrizioni da adottare in fase di esecuzione delle indagini.

Considerato che a seguito delle istruttorie svolte, mediante le conferenze dei servizi convocate in
forma semplificata e modalità asincrona, gli Enti competenti hanno espresso una valutazione finale
complessiva favorevole all’approvazione del piano di caratterizzazione presentato.

Ritenuto,  pertanto,  di  autorizzare  l'esecuzione  delle  indagini  con  le  prescrizioni  e  integrazioni
emerse nel corso dell’istruttoria.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1) di prendere atto del parere favorevole della conferenza dei servizi convocata con nota ns. prot.
8982 del 6/10/2022 all’approvazione del documento “GIMAR S.r.l. - Stabilimento ex ILVA Torino
– Aggiornamento del Piano di Caratterizzazione a seguito delle osservazioni formulate dalla città di
Torino e da Arpa Piemonte (ai sensi del D. Lgs. 152/2006), Rif.: 000265/2022/SER/EO/REM del

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
5
3
9
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



30/09/2022” redatto da Sersys Ambiente Srl trasmesso da GIMAR S.r.l. in data 4/10/2022 (ns. prot.
n. 8894 del 4/10/2022), e di autorizzare l’esecuzione delle indagini ambientali previste;

2)  di richiedere il rispetto delle seguenti richieste/prescrizioni emerse nel corso della conferenza
dei servizi:

a) l’attività di caratterizzazione dovrà permettere la ricostruzione del modello concettuale definitivo
del sito e definire l'estensione dell'inquinamento nelle varie matrici ambientali, qualora necessario,
anche in area esterna al sito stesso; pertanto, se le indagini proposte risultassero insufficienti, queste
dovranno essere opportunamente integrate, su iniziativa del Proponente, anche al fine di individuare
tutte  le  ulteriori  possibili  criticità/sorgenti  di  contaminazione,  prima  della  presentazione  del
successivo documento di analisi di rischio;

b) in fase di presentazione dei risultati della caratterizzazione, contestualmente all'analisi di rischio,
dovranno essere trasmessi i chiarimenti richiesti da Arpa nel proprio parere,  allegato 2, in merito
alle stratigrafie ed ai superamenti riscontrati nei sondaggi S6, S8, S9, S10, S11, S12, S13, S14, S15,
S16, S17, S18, S19;

c)  mettere  a  disposizione  dei  tecnici  Arpa  le  cassette  catalogatrici  dei  campioni  di  terreno per
prenderne visione e prelevare eventualmente i campioni ritenuti rappresentativi;

d) valutare, al fine di una corretta ricostruzione del deflusso locale della falda, tenendo conto di tutte
le sorgenti di contaminazione individuate, la necessità di integrare la rete piezometrica con ulteriore
presidio a valle idrogeologico del punto S6;

e) relativamente alle modalità di campionamento delle acque sotterranee, collocare la pompa a non
più di 2 m dal livello di falda al fine di intercettare eventuali prodotti idrocarburici a bassa densità e
consegnare le aliquote al laboratorio per le analisi nel più breve tempo possibile;

f) durante le indagini è necessaria la presenza in cantiere di un geologo o di esperto in indagini
ambientali;

g) deve essere trasmessa la scheda di sintesi del sito come richiesto da Città Metropolitana di Torino
nel proprio parere (allegato 1)

3) di richiedere che qualora in fase di esecuzione delle indagini per necessità tecnico-operative si
verificassero  delle  difformità  rispetto  a  quanto  autorizzato  con  il  presente  atto,  nella  relazione
conclusiva delle indagini tali difformità dovranno essere dettagliatamente descritte e motivate in un
apposito capitolo;

4) di ricordare che la presentazione dell’analisi di rischio sito-specifica ai sensi del D.Lgs. 152/06
e s.m.i. deve essere effettuata entro il termine di 6 mesi dalla data di ricevimento della presente
determinazione;

5)  di  richiedere la  trasmissione  agli  Enti,  entro  30  giorni dal  ricevimento  della  presente
determinazione,  di  una  planimetria  georeferita  del  perimetro  di  caratterizzazione  in  formato
shapefile (tipologia poligono, EPSG 3003 Gauss-Boaga);

6) di richiedere la trasmissione agli Enti di una comunicazione circa la data di inizio delle indagini
sul sito, comprensivo di cronoprogramma, con un preavviso di almeno 10 giorni;

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
5
3
9
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



7) di trasmettere la presente determinazione a GIMAR S.r.l. e, per le rispettive competenze, a Città
Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – SISP – Epidemiologia, Screening e
Edilizia Urbana, Regione Piemonte – Settore Servizi Ambientali, Comune di Torino – Servizi al
Cittadino Edilizia e Urbanistica e Sersys Ambiente Srl;

8) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

9)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

10)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegati: 
1. Parere Città Metropolitana di Torino prot. 9717 del 28/10/2022
2. Parere di Arpa Piemonte prot. 9720 del 28/10/2022

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
5
3
9
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


